
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

SAAD, cargo MEDICO, matrícula nº 5466555/2, do HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para o 12º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 175 DE 12 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando Autorizo Superior,
REMOVER, a contar de 01.02.2010, o servidor WELLINGTON 
BANDEIRA, cargo MEDICO, matrícula nº 5883377/1, do 
HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para o 12º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 12.05.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.
A P O S T I L A
Fica retificado na Portaria de nº 191 de 17.05.2010, publicada 
no DOE nº 31.668, de 18.05.2010, que removeu a servidora 
SELMA SIQUEIRA FRANCO, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Matricula nº. 54193547/1;
LEIA-SE: Matricula nº. 55590258/1;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 21.05.2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108054

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DOE Nº 31.671.21.05.2010 
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA: TACILANE 
DO SOCORRO ROCHA DE ALMEIDA, O SEGUINTE:
ONDE SE LE: TACILANE DO SOCORR ROCHA DE ALMEIDA
LEIA-SE: TACILANE DO SOCORRO ROCHA DE ALMEIDA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 21.05.2010
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 38829 DA PORTARIA Nº 366

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108124
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 38829 DA PORTARIA DE Nº 
366 QUE CONCEDEU LICENÇA PRÊMIO PARA O SERVIDOR 
EDER SANTIAGO DO CARMO PUBLICADA NO DOE 31.536 DE 
30/10/2009.
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 1996 A 1999 
LEIA-SE   : TRIÊNIO DE 23/03/05 A 22/03/08

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/
LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108129
OBJETO : Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – INSUMOS E 
KITS PARA HEPATITE UTILIZADOS EM EXAMES REALIZADOS 
NO APARELHO AXSYM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA DIVISÃO DBM – SETOR DE HEPATITES VIRAIS, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-  DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA -  
(CNPJ: 01.490.595/0001-73);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 021/LACEN/2010 – R$ 
334.084,00 (TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL E OITENTA 
E QUATRO REAIS).
Belém (PA), 21/05/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 
Nº 102303 DA PORTARIA Nº 139

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108098
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 102303 DA PORTARIA DE Nº 
139 QUE CONCEDEU LICENÇA PRÊMIO PARA A SERVIDORA 
CARMEM LÚCIA CUNHA DE SANTANA PUBLICADA NO DOE Nº 
31.664 DE 12/05/2010.
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº 87558-1 
LEIA-SE   : MATRÍCULA Nº 81558-1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107698

PORTARIA Nº 336 DE 20 DE MAIO DE 2010
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
595 de 06/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31437 de 10/06/2009.
RESOLVE:

DETERMINAR, que a partir desta data, todos os recebimentos 
do almoxarifado do 1ºCRS/SESPA, sejam atestados pela chefia 
do mesmo e um técnico de acordo com esta determinação, o 
protocolo será o que segue:
1.    Recebimento de material técnico e medicamentos, 
atestado pela chefia do almoxarifado do 1ºCRS/SESPA, 
juntamente com Farmacêutico.
2.    Material permanente e de expediente, atestado pela 
chefia do almoxarifado do 1ºCRS/SESPA, juntamente com um 
Administrativo.
3.    Recebimento de material técnico e medicamentos 
odontológicos, atestado pela chefia do almoxarifado do 1ºCRS/
SESPA, juntamente com Odontológico.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 20/05/2010.
Márcio Leno Maués
Diretor do 1ºCRS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107754

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2010
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar para atender 
as unidades de Saúde dos municípios gerenciados pelo 3º CRS, 
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital: 24/05/2010, nos sitios www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nazarena Naiff Barreto
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107540

Portaria: 211
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO NO 
TRATAMENTO DO FUMANTE,NO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190712/ADINAURA RAMOS DE CASTRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
25/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO- 
MAIO/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107520
PORTARIA Nº. 043 - 10.05.2010 –- CONCEDER

NOME: ROSANGELA MARIA RODRIGUES DE SOUZA
MATRÍCULA: 1069171-1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO:   Unidade Mista de   CURUÇÁ     GEP – 
SUPLEMENTAR  ESTATUTARIO
TRIÊNIO: 01.11.04  a  31.10.07
PERÍODO:  03. 05.10 a 01.07.10  ( 60 )  Sessenta   dias

PORTARIA Nº. 044 - 10.05.2010 –- DETERMINAR
NOME: ARGEMIRO DA ROCHA MENDES
MATRÍCULA: 721468-1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO:   3º CRS     GEP –  ESTATUTARIO   EFETIVO
TRIÊNIO: 13.06.00  a  12.06.03
PERÍODO:  03. 05.10 a 01.06.10  ( 30 )  Trinta    dias

PORTARIA Nº. 045 - 10.05.2010 –- CONCEDER
NOME: ELIANA LISBOA FERREIRA
MATRÍCULA: 0090590-1
CARGO: Auxiliar  de Saúde
LOTAÇÃO:   Centro de Saúde de Castanhal      GEP – 
SUPLEMENTAR  ESTATUTARIO
TRIÊNIO: 03.10.02  a  03.10.05
PERÍODO:  03. 05.10 a 01.07.10  ( 60 )  Sessenta   dias

PORTARIA Nº. 046 - 10.05.2010 –- DETERMINAR
NOME: JOÃO JORGE DA SILVA COSTA
MATRÍCULA: 107379-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO:   Unidade Mista do  Prata      GEP –  ESTATUTARIO 
EFETIVO
TRIÊNIO: 17.04.06  a  16.04.09
PERÍODO:  03. 05.10 a   01.06.10  ( 30 )  Trinta   dias

PORTARIA Nº. 047 - 10.05.2010 –- CONCEDER
NOME: FRANCISCA LUCILENE MADALENA DE LIMA
MATRÍCULA: 5167566-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO:   Unidade Especial  Colônia do Prata      GEP –  
ESTATUTARIO NÃO ESTAVEL
TRIÊNIO: 02.01.00  a  02.01.03
PERÍODO:  03. 05.10 a 01.07.10  ( 60 )  Sessenta   dias

PORTARIA Nº. 048 - 10.05.2010 –- CONCEDER
NOME: PAULO SERGIO DA PAIXÃO SILVA
MATRÍCULA: 5155851-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO:   Centro de Saúde Especial  Terra Alta       GEP –  
ESTATUTARIO NÃO ESTAVEL
TRIÊNIO: 02.07.96  a  01.07.99
PERÍODO:  03. 05.10 a 01.07.10  ( 60 )  Sessenta   dias

PORTARIA Nº. 049 - 10.05.2010 –- CONCEDER
NOME: WILMA RODRIGUES SANTOS
MATRÍCULA: 0107395-1
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO:   3º CRS                GEP –  SUPLEMENTAR 
ESTATUTARIO
TRIÊNIO: 01.11.06  a  31.10.09
PERÍODO:  03. 05.10 a 01.07.10  ( 60 )  Sessenta   dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107905

Portaria: 209
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO FAZER A 
ENTREGA DE REMESSA DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COMO 
TAMBÉM CONFERIR O ESTOQUE, ORIENTAR QUANTO A 
DISTRIBUIÇÃO DOS MESMOS E REALIZAR AÇÃO EDUCATIVA 
REFERENTE Á QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056521/NILSON CELIO DE OLIVEIRA MACHADO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
24/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107927

Portaria: 210
Objetivo: FAZER A ENTREGA DE REMESSA DE HIPOCLORITO 
DE SÓDIO, COMO TAMBÉM CONFERIR O ESTOQUE, ORIENTAR 
QUANTO A DISTRIBUIÇÃO DOS MESMOS E REALIZAR AÇÃO 
EDUCATIVA REFERENTE A QUALIDADE DA ÁGUA PARA 
CONSUMO HUMANO. 
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1190082/BENEDITO DA SILVA PINHEIRO (AGENTE DE 
VIGILANCIA SANITÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2010 a 24/05/2010
571941731/JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
24/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107530

Portaria: 0160
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DO SISTEMA SINAN NET 
VERSÃO 4.0.0.0, ATUALIZAÇÃO/ LIMPEZA DE BASE DE BANCO 
DE DADOS HANSENÍASE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITAO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE SAUDE - RESP. SISTEMA DE INFORMAÇÕES) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107629

Portaria: 0161
Objetivo: REALIZAR INSCRIÇÕES DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ E SANTA MARIA DO PARÁ, PARA QUALIFICAÇÃO NA 
ATENÇÃO BÁSICA PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, NA 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL


